ЛЕБЕДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
(двенадцатая   сессия шестого созыва)

18.03.2020 год.                                                                                 № 2

с.Лебедино

Отчет о работе администрации Лебединского сельсовета за 2019 год.

     Руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования Лебединский

сельсовет Табунского района Алтайского края, сельский Совет депутатов

решил:

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета о работе администрации

Лебединского сельсовета за 2019 год.

2. Отметить положительную работу администрации Лебединского

сельсовета.

3. Продолжить работу администрации сельсовета в решении вопросов

местного значения.

Председатель сельского

Совета депутатов                                                                              Л.В. Витько

 Отчёт о работе за 2019 год главы Лебединского сельсовета

Табунского района Алтайского края

 В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, Уставом Лебединского

сельсовета представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности

администрации сельсовета за 2019 год.

 В 2019 году на территории сельсовета проживало 512 человек, (202 хозяйства)

из них в

с.Лебедино –    173 хозяйства 278 чел.

с.Елизаветград- 12хозяйств, 29 чел. (в 2017г.-51чел., в 2018г.-33 чел)

с.Ермаковке–    3 хозяйства-9 чел.  (в 2017г.-11чел., в 2018г.-11 чел)

с.Бославино-    2 хозяйства - 3 чел.( в 2017г.-6 чел., в 2018г.- 3 чел)

с.Новороссийка  14 хозяйств -28 чел.(в 2017г.-35чел., в2018г.- 35чел)

в 2019 году родились 2 человека, умерли 2 человека. Для сравнения в 2018 год

родились 3 человека, умер 1 человек.

На территории сельсовета функционируют средняя школа, детский сад, клуб,

библиотека, ФАП, почтовое отделение, выездной сбербанк, 3 магазина;

хлебом обеспечивают три производителя: ЗАО «Табунский элеватор»,

Славгородская «Хлебница», ИП Берх; хлеб доставляется и в малые сёла.

 В школу, ФАП, сельсовет проведён скоростной Интернет, организована и

установлена открытая зона бесплатного вайфая.

 Сельхозпроизводителей представляют СПК «Лебединский», ИП КФХ

«Демчук П.В.», КФХ «Ковшира В.В.», ИП «Рудов Н.И», ИП «Пастрик В.Ф.»,

ИП «Петер А.В», ИП «Огнерубов Д.В.»

Деятельность администрации поселения в 2019 году осуществлялась в

соответствии с бюджетом, планом социально-экономического развития

района, Федеральными законами, Указами Президента РФ, документами

региональных, муниципальных органов власти.

 Для реализации полномочий органов местного самоуправления необходима

прочная финансовая основа. В течение года решались вопросы по сбору

налогов, была продолжена работа по оформлению невостребованных

земельных долей.

 2019 год был достаточно успешным, несмотря на дефицит бюджета, сделано

было немало. На основании соглашения о передаче администрацией

Табунского района осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения администрации Лебединского сельсовета осуществлялась

работа по содержанию муниципальных дорог. Все дороги сельсовета были

прогрейдированы, старые дорожные знаки были заменены на знаки нового

образца, согласно предписания дорожной полиции 4 дорожных знака были

установлено дополнительно.

В зимнее время расчистку муниципальных дорог от снега производили: в

Новороссийке и Ермаковке - Ковшира В.В., в Лебедино – Пастрик В.Ф. в

Елизаветграде и Бославино-ДРСУ.

Очень радует то, что летом 2019 года была завершена отсыпка щебнем дороги

сообщением Сереброполь - Лебедино

Сельские кладбища так же приведены в порядок, весной на всех кладбищах

прошли субботники, в течение лета скашивалась трава, ремонтировалось

ограждение. В селе Новороссийка, благодаря Ковшире В.В., ограждение было

заменено полностью. В целях благоустройства кладбища и села в целом было

высажено несколько сотен сосен.

Особое место в работе администрации села и общественности занимает

работа, направленная на ремонт и содержание памятников и обелисков. На

территории сельсовета их три. Ко Дню Победы все памятники и обелиски

были проведены в порядок. Работа   на памятнике в с.Лебедино была самой

затратной, было заменено ограждение.  Средств, выделенных на ремонт

памятника в размере 5 000 рублей, было недостаточно. поэтому были

привлечены спонсорские средства в размере 20 тыс.рублей.  Накануне Дня

Победы администрацией сельсовета и работниками культуры были проведёны

праздничные митинги, возложены цветы. В течение года была проведена

работа по оформлению памятников в собственность администрации.

С целью соблюдения безопасности дорожного движения   в конце 2019 года

была начата работа по установке уличного освещения в с. Лебедино. В

настоящее время село освещается   6 прожекторами, но, в самое ближайшее

время, всё село будет полностью освещено. Средства на уличное освещение

выделили жители села, большую часть затрат взяли на себя индивидуальные

предприниматели Рудов Н.И. и Пастрик В.Ф., по 3 000 рублей внесли Демчук

П.В.  и Семёнов И.О.  Всего собрали 58 800 руб.

В с. Новороссийка в 2019 году так же зажглись фонари. В селе было

установлено 19 современных светильников. Все затраты, а это более 300 000

рублей, понёс глава КФХ Ковшира В.В.  Все затраты по содержанию уличного

освещения так же взял на себя Ковшира В.В.

Согласно переданных полномочий администрацией Лебединского сельсовета

осуществляется работа и по содержанию в надлежащем виде полигона ТБО.

Очень сложно навести порядок в таком месте, но, благодаря помощи

индивидуальных предпринимателей, это возможно. В прошлом году Ковшира

В.В., предоставил в наше пользование два трактора ДТ-75, в это лето - Н.И.

Рудов.

 В течение года велась работа по созданию и обновлению нормативной базы,

а именно: разработано тридцать три постановления, направлено в регистр

четырнадцать нормативных правовых акта, получено из различных

организаций сто шестьдесят шесть входящих документов, подготовлено и

отправлено сто пять ответов, направлено в прокуратуру двадцать девять

ответов на представления, восемь дел сдано в архив. Регулярно выдавались

справки, выписки, характеристики, делались отчёты.

Проводился сбор и обработка сведений по первичному воинскому учету, в

порядке, установленном законодательством РФ по постановке и снятию с

воинского учета. На воинский учёт поставлено шесть человек, снято с учёта

восемь.

Большая работа была проделана в связи с прошедшими выборами, активность

населения составила 46%

Работа клубных учреждений была направлена на занятия с детьми, молодёжью

и пожилыми. Организаторы мероприятий провели массовые мероприятия,

такие как День матери, День Победы, мероприятия, посвящённые 8 Марта,

Новому году.  Принимали участие в сельских и районных мероприятиях. В

летнее время работники культуры и представители общественности работали

на зоне отдыха «Солнечный берег», игровой площадке «Алые паруса». В

течение лета работники культуры неоднократно вывозили оборудование

«Солнечного берега» в район.

На территории сельской библиотеки продолжает свою работу клуб

«Оптимист». Этот клуб был создан по инициативе председателя Совета

ветеранов Савченко Н.Ф.и вот уже много лет по выходным дням собираются

в библиотеке пожилые люди. Для них всегда есть свежая подборка книг,

оформлен уголок «Оптимист». В 2019 году библиотека пополнилась

подписными изданиями и новыми детскими книгами. Это стало возможным

благодаря спонсорской помощи Ковшира В.В.и Пастрика В.Ф.

На территории Лебединского сельсовета созданы и успешно трудятся такие

общественные организации как Совет ветеранов, Совет молодёжи, Женсовет

и Уличный комитет. Все организации созданы очень давно, как правило, это

ответственные уважаемые на селе люди.  Так, Совет ветеранов возглавляет

Савченко Нина Фёдоровна. Прежде всего, Нина Фёдоровна очень любит своё

село, она стремится воспитать чувство патриотизма у сельских ребятишек, у

неё очень много идей, она частый гость не только у ветеранов, но и в школе,

библиотеке, администрации сельсовета. Она– активный участник и

организатор Бессмертного полка, она ежегодно 22 июня проводит митинг,

посвящённый Дню памяти и скорби. Собирает по крупицам всё, что касается

истории села, оформляет в альбомы. Болеет душой за всё, что происходит в

селе.

Самый молодой руководитель Руденко Саша, она– председатель Совета

молодёжи. Ею организованы и проведены субботники по благоустройству

игровой площадки «Алые паруса», стадиона, оказана помощь пенсионерам.

        Женсовет возглавляет Тюрина Валентина Николаевна. Человек, которому

не безразлично всё то, что происходит в семьях, где есть дети. Она посещает

семьи, участвует в организации социально-значимых мероприятий.

Добросовестным отношением к общественной работе отличается и

председатель Уличного комитета Капис Нина Николаевна. Вопросы

благоустройства, выпас общественного скота, наличие быка в стаде, закуп

молока у населения - далеко не полный перечень того, что на протяжении

многих лет с ответственностью выполняет Нина Николаевна.

В целях соблюдения административного порядка на территории сельсовета

работает административная комиссия, в течение 2019 года было проведено 16

бесед и составлено 4 протокола. В результате заседания административной

комиссии было вынесено 4 предупреждения.

      В течение 2019 года в сёлах Лебедино, Елизаветград и Новороссийка

проходили сходы граждан, а в сёлах Бославино и Ермаковка, по причине

малой численности населения, подворные обходы.

 На сходах были рассмотрены следующие вопросы:

Отчёт администрации сельсовета и Совета депутатов о проделанной в 2018

году работе

О плане работы на 2019 год

Обзор новых НПА

Об услугах, предоставляемых   населению

О вопросах благоустройства

О содержании и выгуле скота частного сектора

Об организации уличного освещения в с. Лебедино

Регулярно проводился личный приём граждан.  В основном это вопросы,

касающиеся состояния дорог, услуг сбербанка, урегулирования семейных

конфликтов, проблем жилищного плана и   обеспечения топливом.

На территории Лебединского сельсовета на должном уровне проводится

работа по вовлечению населения в спортивные мероприятия.  Мы располагаем

хорошей материальной базой, есть спортзал и помещение, оборудованное под

тренажёрный зал. Для занятий спортом у нас есть тренажёры, бильярдные

столы, теннисные столы, шашки, шахматы, пневматические винтовки, зона

для бросания дротиков, шашки. Для летнего спорта есть футбольное поле,

поле для игры в пляжный волейбол, для занятий лёгкой атлетикой, поле для

городошного спорта. Самое главное, что у жителей села есть желание

заниматься спортом, и не только заниматься, но и добиваться хороших

результатов. А это, прежде всего, значкисты ГТО.

Радуют и результаты районных Олимпийских игр:

2015 год 2016 год 2017год 2018год 2019 год

Л
ет

н
и

е

и
гр

ы

З
и

м
н

и
е

и
гр

ы

Л
ет

н
и

е

и
гр

ы

З
и

м
н

и
е

и
гр

ы

Л
ет

н
и

е

и
гр

ы

З
и

м
н

и
е

и
гр

ы

Л
ет

н
и

е

и
гр

ы

З
и

м
н

и
е

и
гр

ы

З
и

м
н

и
е

и
гр

ы

Л
ет

н
и

е

и
гр

ы

2

м
ес

то

2
 м

ес
то

2

м
ес

то

5

м
ес

то

1

м
ес

то

2
 м

ес
то

2

м
ес

то

1

м
ес

то

2
 м

ес
то

3

м
ес

то

В течение года работают спортивные кружки и спортивные секции: дартс,

шахматы, шашки, лёгкая атлетика, волейбол, футбол, пляжный волейбол,

коньки, лыжи.

Участие населения в спортивных мероприятиях в разрезе последних 5 лет

 2015г 2016г 2017г 2018г 2019

всего 100 80 70 62 60

дети 40 30 40 43 20

молодёжь 60 50 30 19 40

инвалиды - - - - -

 Для решения поставленных задач в развитии спорта не обойтись без

финансовой помощи спонсоров, в разрезе последних 5 лет спонсорская

помощь выглядит так:

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019

38 000 30 000 37 200 12 300 21 000

 Говоря о работе администрации, нельзя не остановиться на таких моментах,

которые некоторое время волновали население. Это транспортное

обслуживание и оказание услуг Скорой помощи. Эти вопросы решены

положительно. Заключён договор на экстренную доставку больных в район.

Осуществляется транспортное обслуживание населения.